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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma „Vnímání značky Rondo se zaměřením na komunikaci na Face-

booku“ mapuje teoretické poznatky z oblasti strategického řízení či vnímání značky, ale také

principy komunikace pomocí nových médií. Dále zkoumá odlišnosti v komunikaci značky

Rondo na obecné rovině a na firemním facebookovém profilu. Cílem této práce je na základě

výše zmíněných teoretických poznatků upravit komunikaci na Facebooku tak, aby korespon-

dovala s komunikací Ronda jako celku. Konzistentně vedená komunikace by měla přispět

k budování silné značky.
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ABSTRACT

The diploma thesis on the topic of “Perception of Rondo brand focused on Facebook com-

munication” maps theoretical knowledge of strategic management, brand perception and

also principles of communication through the new media. Furthermore, it examines the dif-

ferences in communication between Rondo on the general level and on the corporate Face-

book profile. The aim of this thesis is to modify, by using above mentioned theoretical

knowledge, the communication on Facebook to correspond with the communication of

Rondo as a whole. Consistent communication should contribute to building a strong brand.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá problematikou vnímání značky s ohledem na nekonzistentní komuni-

kaci. V případě, že značky nekomunikují konzistentně, jsou pro potenciální zákazníky neu-

chopitelné a značka nemá šanci uspět. Práce byla zaměřena na perspektivní start-up Rondo

a zkoumá rozdílnost ve vnímání této značky na základě komunikace Ronda v obecné rovině

a na základě komunikace Ronda na firemním facebookovém profilu. Tato firma byla vy-

brána hned z několika důvodů. Rondo má za sebou teprve dva roky své existence, a tak je

stále vhodná doba pro případné změny. Firma je navíc ochotná naslouchat připomínkám a

nápady na zlepšení aplikovat. Vzhledem k tomu, že autorka je součástí společnosti Rondo

už od začátku její existence, firmu dokonale zná. Kladný vztah k firmě navíc autorku moti-

vuje k vymýšlení a aplikování změn, jež povedou k většímu úspěchu firmy.

Aby mohly být navrženy účinné změny v komunikaci na facebookovém profilu firmy, je

v rámci teoretické části provedena rešerše literatury. Získané teoretické poznatky jsou roz-

děleny do čtyř větších okruhů. V první z částí je na základě odborníků, jako například Jitka

Vysekalová či Kevin Lane Keller, definován pojem značka a jsou vymezeny její prvky.

Práce se dále zabývá sílou značky a její hodnotou. Druhá část je věnována strategickému

řízení značky. Ta popisuje různé přístupy odborníků (Matthew Healy, David A. Aaker a

Kevin Lane Keller) k budování značky. Důraz je kladen na vysvětlení identity a image

značky spolu s procesem, který k vybudování požadované image vede. Součástí jsou také

nastíněné možnosti komunikace značky spolu s požadavky na její správné provedení a

popsání celého procesu. Třetí část teoretické části řeší problematiku vnímání značky a za

pomoci případových studií ukazuje její důležitost. V neposlední řadě je část práce věnována

principům komunikace na nových médiích, do nichž spadá i sociální síť Facebook, jež je pro

tuto práci stěžejní.

V rámci praktické části je realizován samotný výzkum. V první řadě je za pomoci kvantita-

tivního výzkumu – sémantického diferenciálu – zjišťováno vnímání značky Rondo dvěma

základními soubory. Prvním z nich jsou hráči zastihnutí přímo na webových stránkách

Ronda, druhým z nich je publikum, které Rondo nikdy nehrálo a hodnotí ho pouze na zá-

kladě facebookového profilu. Tím je dosaženo objektivního hodnocení facebookového pro-

filu nezkresleného zkušenostmi s Rondem nabytými na jiném místě, které může být porov-

náno s vnímáním Ronda hráči. Další část je tvořena kvalitativním výzkumem, ve které byl
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veden polostrukturovaný rozhovor na téma vnímání značky s jedním ze zakladatelů a ve-

doucím marketingu Ronda. Tento rozhovor měl za cíl zjistit postoje a představy firmy

na vnímání značky Rondo. Ty mohly odhalit nedostatky už ve vnímání Ronda v obecné ro-

vině a sloužily jako materiál potřebný k úpravě komunikace na facebookovém profilu.

Projektová část je věnována nastavení takového stylu komunikace na facebookovém profilu

Ronda, který bude dokonale kopírovat komunikaci Ronda jako takového. Po zavedení změn

v komunikaci na Facebooku Ronda by měly postupně vymizet rozdíly ve vnímání značky

hráči a publikem, které Rondo hodnotilo pouze na základě facebookového profilu firmy.

Vypracovaný projekt nemá za cíl navrhnout kompletně novou komunikaci, ale pouze upravit

komunikaci tak, aby minimalizovala odlišnosti ve vnímání značky výše zmíněnými skupi-

nami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZNAČKA

Značky jsou používány už celá staletí, a to nejen v oblasti marketingu. Například hospodáři

označují svá zvířata, a to z důvodu jejich pozdější identifikace (Keller, 2007, s. 32). Stejný

význam má značka i z pohledu marketingu, což je zřejmé například z definice značky podle

Kotlera (2007, s. 628), která zní: „Název, termín, znak, symbol, design nebo kombinace

těchto prvků, jejímž účelem je identifikovat zboží či služby jednoho prodejce nebo prodejní

skupiny a odlišit je od konkurenčního zboží a služeb.“ Identifikace zboží či služeb nabývá

čím dál více na významu. Jednotlivci i podniky mají totiž stále větší výběr, ale méně času

na rozhodnutí a značka právě toto rozhodnutí zjednodušuje (Keller, 2007, s. 32, 38). Napří-

klad díky značce a předchozí zkušenosti s touto značkou vědí spotřebitelé již dopředu, jakou

kvalitu mohou od daného produktu očekávat (Kotler, 2007, s. 628).

Značka však nemá význam jen pro spotřebitele, ale také pro výrobce. Podle Vysekalové

(2011, s. 138) je značka to, co prodává. Právě z toho důvodu je důležité svou značku chránit.

Chránit lze veškeré prvky značky. Těmi jsou: jména značky a URL, loga a symboly, před-

stavitelé, slogany a znělky, balení a systém značek (Keller, 2007, s. 245). K tomu slouží

ochranné známky, tedy „označení grafického znázornění, tvořené zejména slovy, písmeny,

číslicemi, barvou, kresbou nebo tvarem výrobku či jeho obalu, určené k rozlišení výrobků

nebo služeb.“ (Úřad průmyslového vlastnictví, 2018). Zápisem značky do rejstříku ochran-

ných známek získává vlastník výlučné právo značku užívat, a to po dobu 10 let s možností

prodloužení (Zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách).

1.1 Síla značky

Ačkoli anglické slovo brand se do češtiny překládá jako značka, v českém prostředí nemusí

být tyto dva pojmy vždy chápány jako synonyma. Značka vzniká, kdykoli je vytvořeno nové

jméno, logo nebo symbol produktu (Keller, 2007, s. 32). Brandem se však značka stává až

po určité době svého fungování. (Kneschke, 2007). Pojem brand vyjadřuje, že značka už je

spotřebitelům známá a dokáží si s ní spojit různé asociace (Bárta, 2009, s. 89). Základními

předpoklady pro vznik brandu je jedinečnost, zapamatovatelnost a srozumitelnost. Značka

se stává brandem v momentě, kdy je v myslích zákazníka neodmyslitelně spjata s produktem

a odlišuje produkt od konkurence. Je-li značka brandem, který si zákazník oblíbil, stává se

také méně citlivý na cenu a je tedy ochoten si za produkt dané firmy připlatit (Kne-

schke, 2007).
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Těchto dvou úrovní značky jsou si vědomi i jiní autoři, ačkoli nepoužívají pojmy značka

a brand. Rozdíl mezi pojmy však zůstává stejný. Například Keller (2007, s. 33) dělí značky

na značky s malým z a Značky s velkým Z. Značka s velkým Z tedy (stejně jako brand) ozna-

čuje stav, kdy má značka již své jméno a postavení v komerční sféře a kdy se již lidem do-

stala do podvědomí (Keller, 2007, s. 33). Pojem Značka s velkým Z tedy můžeme chápat jako

synonymum brandu a značka s malým z jako synonymum značky.

Ještě přesnější pojem pro brand neboli Značku s velkým Z by mohlo být slovní spojení silná

značka, které používá Přibyl (2012, s. 2). Ta totiž vzniká při správném použití značky ve

spojení s produktem, což je předpokladem výše zmíněných odlišností, tedy odlišení se od

konkurence i pevné spojení s produktem.

1.2 Prvky značky


[…]


5 8 20 28 14 14

6 1 6 7 3,5 3,5

7 0 3 3 1,5 1,5

milé –

protivné

1 11 8 19 9,5 9,5 0,0000 0,05 H1

2 38 14 52 26 26

3 31 23 54 27 27

4 18 34 52 26 26

5 2 16 18 9 9

6 0 5 5 2,5 2,5

7 0 0 0 0 0

úspěšné –

neúspěšné

1 10 10 20 10 10 0,0002 0,05 H1

2 38 12 50 25 25

3 23 22 45 22,5 22,5

4 16 31 47 23,5 23,5

5 13 20 33 16,5 16,5

6 0 5 5 2,5 2,5

7 0 0 0 0 0

jedinečné –

typické

1 8 6 14 7 7 0,0000 0,05 H1

2 36 10 46 23 23

3 27 20 47 23,5 23,5

4 18 37 55 27,5 27,5

5 11 19 30 15 15

6 0 7 7 3,5 3,5

7 0 1 1 0,5 0,5

silné – slabé

1 7 7 14 7 7 0,0431 0,05 H1

2 22 15 37 18,5 18,5

3 30 21 51 25,5 25,5

4 31 38 69 34,5 34,5

5 5 17 22 11 11

6 5 2 7 3,5 3,5

7 0 0 0 0 0

štědré –

lakomé

1 7 10 17 8,5 8,5 0,2231 0,05 H0

2 33 22 55 27,5 27,5

3 17 19 36 18 18

4 25 37 62 31 31

5 11 10 21 10,5 10,5

6 6 2 8 4 4

7 1 0 1 0,5 0,5

zábavné –

nudné

1 9 8 17 8,5 8,5 0,0000 0,05 H1

2 41 15 56 28 28

3 27 18 45 22,5 22,5

4 17 33 50 25 25

5 4 17 21 10,5 10,5

6 1 8 9 4,5 4,5

7 1 1 2 1 1

přátelské –

nepřátelské

1 10 10 20 10 10 0,0053 0,05 H1

2 43 27 70 35 35

3 25 17 42 21 21

4 21 36 57 28,5 28,5

5 1 7 8 4 4

6 0 3 3 1,5 1,5

7 0 0 0 0 0

hravé –

vážné

1 18 11 29 14,5 14,5 0,0000 0,05 H1

2 44 21 65 32,5 32,5

3 23 18 41 20,5 20,5

4 10 34 44 22 22

5 1 8 9 4,5 4,5

6 3 8 11 5,5 5,5

7 1 0 1 0,5 0,5

vhodné – ne-

vhodné

1 10 8 18 9 9 0,0000 0,05 H1

2 57 15 72 36 36

3 20 27 47 23,5 23,5

4 12 39 51 25,5 25,5

5 1 9 10 5 5

6 0 1 1 0,5 0,5

7 0 1 1 0,5 0,5

oblíbené –

neoblíbené

1 18 8 26 13 13 0,0001 0,05 H1

2 41 19 60 30 30

3 25 27 52 26 26

4 13 34 47 23,5 23,5

5 3 8 11 5,5 5,5

6 0 3 3 1,5 1,5

7 0 1 1 0,5 0,5

aktivní – pa-

sivní

1 12 13 25 12,5 12,5 0,0023 0,05 H1

2 48 26 74 37 37

3 20 20 40 20 20

4 11 34 45 22,5 22,5

5 6 5 11 5,5 5,5

6 3 2 5 2,5 2,5

7 0 0 0 0 0

rychlé –

pomalé

1 7 7 14 7 7 0,0296 0,05 H1

2 39 19 58 29 29

3 24 21 45 22,5 22,5

4 23 40 63 31,5 31,5

5 4 7 11 5,5 5,5

6 3 5 8 4 4

7 0 1 1 0,5 0,5

tiché –

hlučné

1 7 5 12 6 6 0,0000 0,05 H1

2 39 8 47 23,5 23,5

3 10 19 29 14,5 14,5

4 41 50 91 45,5 45,5

5 2 12 14 7 7

6 0 4 4 2 2

7 1 2 3 1,5 1,5

dynamické –

strnulé

1 8 9 17 8,5 8,5 0,0002 0,05 H1

2 38 17 55 27,5 27,5

3 27 16 43 21,5 21,5

4 22 38 60 30 30

5 4 16 20 10 10

6 1 4 5 2,5 2,5

7 0 0 0 0 0

zodpovědné

– nezodpo-

vědné

1 6 9 15 7,5 7,5 0,0000 0,05 H1

2 49 18 67 33,5 33,5

3 21 18 39 19,5 19,5

4 19 44 63 31,5 31,5

5 3 6 9 4,5 4,5

6 1 5 6 3 3

7 1 0 1 0,5 0,5

férové –

neférové

1 11 10 21 10,5 10,5 0,0867 0,05 H0

2 30 16 46 23 23

3 26 28 54 27 27

4 21 34 55 27,5 27,5

5 6 9 15 7,5 7,5

6 3 3 6 3 3

7 3 0 3 1,5 1,5

profesionální

– amatérské

1 7 8 15 7,5 7,5 0,0007 0,05 H1

2 42 18 60 30 30

3 25 19 44 22 22

4 16 37 53 26,5 26,5

5 8 9 17 8,5 8,5

6 2 8 10 5 5

7 0 1 1 0,5 0,5

seriózní – ne-

seriózní

1 10 7 17 8,5 8,5 0,0000 0,05 H1

2 48 17 65 32,5 32,5

3 20 20 40 20 20

4 15 38 53 26,5 26,5

5 5 12 17 8,5 8,5

6 1 4 5 2,5 2,5

7 1 2 3 1,5 1,5

upřímné –

neupřímné

1 9 7 16 8 8 0,0007 0,05 H1

2 43 21 64 32 32

3 23 20 43 21,5 21,5

4 18 38 56 28 28

5 3 12 15 7,5 7,5

6 4 2 6 3 3

7 0 0 0 0 0