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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 B

2 Nastavení cílů a metod práce 40 D

3 Úroveň teoretické části práce 50 C

4 Úroveň analytické části práce 50 C

5 Úroveň projektové části práce 50 B

6 Splnění cíle práce 60 B

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 B
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,58 C

Na práci lze ocenit (silné stránky):

 Dobrý stylistická i gramatická úroveň práce.

 Snaha o konkrétní a realizovatelné návrhy.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

 Teoretická a praktická část nejsou vzájemně relevantní – zázemí většiny témat uvedených
v TČ není poté využito, naopak zde chybí teoretický základ např. pro cílové skupiny nebo
techniky použité v marketingovém průzkumu.

 Cíle práce nejsou konkrétní a časově ohraničené. Stejně tak jsou zcela nekonkrétní cíle u
návrhu FB kampaní.

 Nejsou dostatečně popsány cílové skupiny, jejichž přístup a vnímání značky je zkoumán.

 Chybí údaje o zdrojích a metodice, jakou byla sbírána data do průzkumu.

Otázky k obhajobě:

 Jakým způsobem zjistíte, že vámi navrhované kroky vedly k požadovanému efektu?

 V teoretické části uvádíte informace o strategickém řízení značky. Jak je řízena značka
Rondo – konkrétně jak je plánován krok 3 (str. 17): měření a interpretace výkonnosti
značky?

 I po změně se mi jeví příspěvky Rondo na FB profilu velmi jednotvárné – graficky i
obsahem. Je to záměr? Pokud ano, v čem jsou jeho pozitiva? (Prosím při prezentaci
předložit i náhled současné podoby FB profilu Rondo.)
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